Дело № 1-270/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 04 июля 2017 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Типикина В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника 

прокурора Кировского района г. Томска Главацких Т.С.,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Исакова Д.Б.,

при секретаре Лямзиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившейся /________/ в /________/, гражданки РФ, /________/ не судимой,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила пять мошенничеств, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба потерпевшим при следующих обстоятельствах:

так, ФИО4, в период времени с /________/ /________/ до /________/ /________/, находясь на участке местности, расположенном по /________/ в г. Томске встретила ранее ей незнакомую ФИО12, и в связи с внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, а также желанием незаконно обогатиться, путем обмана решила похитить, возможно, находящиеся у потерпевшей ФИО13 денежные средства. Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, следуя совместно с потерпевшей ФИО13 от вышеуказанного участка местности до участка местности около /________/, расположенного по адресу: /________/, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО13, используя навыки убеждения, сознательно сообщила ФИО13, не подозревавшей о её истинных преступных намерениях, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на её семье лежит «проклятие», и предложила ФИО13 свои услуги по проведению ритуала, направленного на оказание помощи и снятие «проклятия». Потерпевшая ФИО13, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений и уверенной, что ФИО4 окажет ей помощь, дала свое согласие на проведение предложенного обряда и приняла условия его проведения. После чего, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, не вызывая подозрений у ФИО13, попросила передать ей все имеющиеся у потерпевшей денежные средства, необходимые якобы для проведения обряда. Потерпевшая ФИО13, будучи введенной в заблуждение в результате обмана, передала ФИО4 денежные средства в общей сумме /________/ рублей, с которыми ФИО4 должна была провести обряд и вернуть обратно ФИО13 Затем ФИО4, заранее не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства о снятии «проклятья», зная и осознавая, что совершает преступные действия в отношении денежных средств ей не принадлежащих, создавая видимость своей правомерной деятельности, получила от ФИО13 /________/ рублей, которые свернула в рулон, а затем завернула в листы бумаги и передала их ФИО13 После чего, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вместе с ФИО13 дошла до участка местности, расположенного около /________/ в г. Томске, где желая скрыть свою преступную деятельность, отвлекая внимание потерпевшей, получила от нее сверток с находящимися в нем денежными средствами в сумме /________/ рублей, после чего попросила ФИО12 написать на листе бумаги имя своей матери. Пока последняя писала имя, ФИО4 незаметно для ФИО13 положила сверток с деньгами в сумме /________/ рублей в свою сумку, находящуюся при ней, похитив их таким образом. Затем ФИО4, взяв у ФИО13 лист бумаги с именем ее матери, свернула его в рулон вместе с другими листами и завернула их в носовой платок, для придания видимости нахождения в свертке денежных средств, принадлежащих потерпевшей ФИО13, и передала последней, велев носить данный сверток при себе несколько часов. После чего, ФИО4, с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО13 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, /________/ /________/, находясь на участке местности, расположенном около /________/ в г. Томске встретила ранее ей незнакомую ФИО3, и в связи с внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, а также желанием незаконно обогатиться, путем обмана решила похитить, возможно, находящиеся у потерпевшей ФИО5 денежные средства и золотые украшения. Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств и имущества потерпевшей ФИО5, находясь на вышеуказанном участке местности, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств и золотых украшений, принадлежащих ФИО5, используя навыки убеждения, сознательно сообщила ФИО5, не подозревавшей о её истинных преступных намерениях, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что у нее несчастливая судьба и на нее наведена «порча» и предложила ФИО5 свои услуги по проведению ритуала, направленного на оказание помощи и снятие «порчи». Потерпевшая ФИО3, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений и уверенной, что ФИО4 окажет ей помощь, дала свое согласие на проведение предложенного обряда и приняла условия его проведения. После чего, ФИО4, заранее не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства о снятии «порчи» с потерпевшей ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, не вызывая подозрений у ФИО5 попросила передать ей все имеющиеся у нее денежные средства и золотые украшения, якобы необходимые для проведения обряда. ФИО3, будучи введенной в заблуждение в результате обмана, передала ФИО4 денежные средства в сумме /________/ рублей и золотые украшения а именно: золотую цепочку стоимостью /________/ рублей, золотой крестик стоимостью /________/ рублей, золотое обручальное кольцо стоимостью /________/ рублей, золотое кольцо стоимостью /________/ рублей, золотые серьги стоимостью /________/ рублей, общей стоимостью /________/ рублей, с которыми ФИО4 должна была провести обряд и вернуть ФИО5 После чего, ФИО4, достоверно зная и осознавая, что совершает преступные действия в отношении денежных средств и золотых украшений ей не принадлежащих, желая скрыть свою преступную деятельность, отвлекая внимание потерпевшей, создавая видимость своей правомерной деятельности, завернула переданные ей деньги в сумме /________/ рублей и золотые украшения в лист бумаги, а затем незаметно для потерпевшей подменила данный сверток с деньгами и украшениями на другой сверток листов бумаги, с находящейся в нем землей, для придания видимости нахождения в свертке денежных средств и золотых украшений, принадлежащих потерпевшей ФИО5, который завернула в носовой платок и привязала его к нательному белью последней, велев носить его несколько часов, при этом сверток с деньгами и золотыми украшениями незаметно для ФИО5 положила в карман своей куртки, одетой на ней, похитив их таким образом. После чего, ФИО4, с похищенными денежными средствами и золотыми украшениями с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО5 значительный имущественный ущерб на общую сумму /________/ рублей.

Она же, /________/, в период времени с /________/, находясь на участке местности, расположенном около дома /________/ встретила ранее ей незнакомую потерпевшую ФИО20 и в связи с внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, а также желанием незаконно обогатиться, путем обмана решила похитить, возможно, находящиеся у потерпевшей ФИО14 денежные средства. Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, следуя совместно с потерпевшей ФИО14 от вышеуказанного участка местности до участка местности, расположенного около /________/ в г. Томске, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя навыки убеждения, сознательно сообщила потерпевшей ФИО14, не подозревавшей о её истинных преступных намерениях, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на последнюю и её семью наведена «порча», и предложила ФИО14 свои услуги по проведению ритуала, направленного на оказание помощи и снятие «порчи». Потерпевшая ФИО14, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений и уверенной, что ФИО2 окажет ей помощь, дала свое согласие на проведение предложенного обряда и приняла условия его проведения. После того, как потерпевшая ФИО14, путем обналичивания посредством банкомата, сняла со своего счета банковской карты денежные средства в сумме /________/ рублей, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном около /________/ в г. Томске, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, не вызывая подозрений у ФИО14, попросила передать ей все имеющиеся у потерпевшей денежные средства, необходимые якобы для проведения обряда. Потерпевшая ФИО14, будучи введенной в заблуждение, в результате обмана, передала ФИО2 денежные средства в сумме /________/ рублей, с которыми ФИО2 должна была провести ритуал и вернуть обратно ФИО14 Затем ФИО2, заранее не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства о снятии «порчи» с потерпевшей ФИО14 и ее родственников, зная и осознавая, что совершает преступные действия в отношении денежных средств ей не принадлежащих, отвлекая внимание потерпевшей, создавая видимость своей правомерной деятельности, сделав вид, что заворачивает переданные ей деньги в сумме /________/ рублей в лист бумаги и носовой платок, незаметно для ФИО14 положила вышеуказанные денежные средства в карман своей одежды, тем самым похитив их, а в лист бумаги и в носовой платок, для придания видимости нахождения в них денежных средств, принадлежащих потерпевшей ФИО14, незаметно для последней, завернула купюру достоинством /________/ рублей и три металлические монеты достоинством по 2 рубля каждая, тем самым, желая скрыть свою преступную деятельность. После этого, ФИО2, передала вышеуказанный сверток потерпевшей ФИО14, и для придания видимости совершения ритуала и законности своим действиям направила потерпевшую в сторону для прочтения молитвы, велев в дальнейшем носить сверток при себе несколько часов. После чего, ФИО2, с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО14 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, /________/, в период времени с /________/, находясь на участке местности, расположенном около /________/ по /________/, встретила ранее ей незнакомую ФИО7, и в связи с внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, а также желанием незаконно обогатиться, путем обмана решила похитить, возможно, находящиеся у потерпевшей ФИО7 денежные средства и золотые украшения. Затем ФИО2, для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств и золотых украшений, следуя совместно с потерпевшей ФИО7 от вышеуказанного участка местности до участка местности, расположенного около /________/ по /________/, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств и золотых украшений, используя навыки убеждения, сознательно сообщила потерпевшей ФИО7, не подозревавшей о её истинных преступных намерениях, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на её семью наведена «порча», и предложила ФИО7 свои услуги по проведению ритуала, направленного на оказание помощи и снятие «порчи». Потерпевшая ФИО7, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений и уверенной, что ФИО2 окажет ей помощь, дала свое согласие на проведение предложенного обряда и приняла условия его проведения. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, не вызывая подозрений у ФИО7, попросила передать ей все имеющиеся у нее денежные средства и золотые украшения, якобы необходимые для проведения обряда. Потерпевшая ФИО7, будучи введенной в заблуждение в результате обмана, передала ФИО2 денежные средства в сумме /________/ и золотые украшения, а именно: золотой крестик стоимостью /________/ рублей, золотую цепочку стоимостью /________/ рублей, золотой браслет стоимостью /________/ рублей, золотой зажим для галстука стоимостью /________/ рублей, золотое кольцо с изумрудом стоимостью /________/ рублей, золотые серьги с изумрудом и бриллиантами стоимостью /________/ рублей, золотое кольцо с жемчугом и бриллиантами стоимостью /________/ рублей, золотую цепочку стоимостью /________/ рублей, золотые серьги с фианитами стоимостью /________/ рублей и золотые серьги стоимостью /________/ рублей, общей стоимостью /________/ рублей, с которыми ФИО2 должна была провести обряд и вернуть ФИО7 После чего, ФИО2, заранее не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства о снятии «порчи» с родственников потерпевшей, зная и осознавая, что совершает преступные действия в отношении денежных средств и золотых украшений ей не принадлежащих, желая скрыть свою преступную деятельность, отвлекая внимание потерпевшей ФИО7, создавая видимость своей правомерной деятельности, завернула переданные ей деньги в сумме /________/ рублей и золотые украшения в бумажную салфетку, а затем незаметно для потерпевшей подменила данный сверток с деньгами и украшениями на другой сверток листов бумаги, вложив в них мелкие монеты в целях придания видимости нахождения в данном свертке денежных средств и золотых украшений, принадлежащих потерпевшей, и находясь на лестничной площадке подъезда /________/ /________/ по /________/ в г.Томске, положила данный сверток в карман куртки потерпевшей, велев носить его несколько часов, а сверток с деньгами и золотыми украшениями незаметно для ФИО7 ФИО2 положила в свою сумку, находящуюся при ней, похитив их таким образом. После чего, ФИО2 с похищенными денежными средствами и золотыми украшениями с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО7 значительный имущественный ущерб на общую сумму /________/ рублей.

Она же, /________/, в период времени с /________/ минут, находясь на участке местности, расположенном около /________/ в г. Томске, встретила ранее ей незнакомую потерпевшую ФИО6, и в связи с внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, а также желанием незаконно обогатиться, путем обмана решила похитить, возможно, находящиеся у потерпевшей ФИО6 золотые украшения. Затем, ФИО2, для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, следуя совместно с потерпевшей ФИО6 от вышеуказанного участка местности до участка местности, расположенного около /________/ в г. Томске, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения золотых украшений, используя навыки убеждения, сознательно сообщила потерпевшей ФИО6, не подозревавшей о её истинных преступных намерениях, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на последнюю и её семью наведена «порча», и предложила ФИО6 свои услуги по проведению ритуала, направленного на оказание помощи и снятие «порчи». Потерпевшая ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений и уверенной, что ФИО2 окажет ей помощь, дала свое согласие на проведение предложенного обряда и приняла условия его проведения. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, не вызывая подозрений у ФИО6, попросила передать ей все имеющиеся у нее золотые украшения, якобы необходимые для проведения обряда. Потерпевшая ФИО6, будучи введенной в заблуждение в результате обмана, передала ФИО2 золотое кольцо стоимостью /________/ рублей, золотое кольцо стоимостью /________/ рублей, золотые серьги стоимостью /________/ рублей, золотую цепочку стоимостью /________/ рублей, золотой кулон-иконку стоимостью /________/ рублей, всего на общую сумму /________/ рублей, с которыми ФИО2 должна была провести обряд и вернуть ФИО6 Затем ФИО2, заранее не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства о снятии «порчи» с потерпевшей ФИО6 и ее родственников, зная и осознавая, что совершает преступные действия в отношении золотых украшений ей не принадлежащих, желая скрыть свою преступную деятельность, отвлекая внимание потерпевшей, создавая видимость своей правомерной деятельности, завернула переданные ей золотые украшения в лист бумаги, а затем незаметно для потерпевшей подменила данный сверток с украшениями на другой сверток листов бумаги с металлическими монетами, который завернула в носовой платок в целях придания видимости нахождения в них золотых изделий, принадлежащих потерпевшей ФИО6, и передала последней, велев носить его несколько часов. При этом ФИО2 сверток с золотыми украшениями незаметно для потерпевшей ФИО6 положила в карман своей куртки, одетой на ней, похитив их таким образом. После чего, ФИО2, с похищенными золотыми украшениями с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. причинив потерпевшей ФИО6 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершенных преступлениях признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия, при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что в начале /________/, проходя по улице она увидела, что ей навстречу шла молодая женщина. Проходя мимо, она спросила у женщины, где находится стоматология, и женщина указала на стоматологию, в сторону которой шла. После чего она сказала, что женщина красива и умна, но глаза у нее одинокие и несчастливые. Также она пояснила, что на семье женщины есть проклятие, которое необходимо снять. Придумав данную версию про проклятие, она решила ввести женщину в заблуждение и тем самым обманув ее похитить денежные средства. Далее она сказала, чтобы женщина выдернула из своей головы волос, и достала деньги, которые у нее с собой есть. Тем самым она хотела узнать есть ли у женщины при себе деньги или нет. Женщина достала из сумки кошелек, в котором были денежные средства, из кошелька женщина достала одну купюру достоинством /________/ рублей, и отдала купюру вместе с волосом ей. Она завернула волос с головы в купюру, и отдала обратно женщине, сказав, чтобы женщина, положила данную купюру с завернутым волосом в нижнее белье. Далее чтобы женщина окончательно ей поверила, она сказала, что хочет доказать женщине, что на ней действительно порча, и для этого женщине необходимо купить яйца, салфетки и пакет. Она совместно с женщиной перешла дорогу, и пошли в сторону продуктового магазинчика, который находится недалеко от места, где они стояли. Она осталась ждать на улице, а женщина пошла в магазин и купила все, что она сказала. Выйдя из магазина, женщина подошла к ней и они пошли по улице, в сторону гаражей. Остановившись около гаража, она взяла сырое яйцо, и начала водить по животу женщины при этом приговаривая. Разбив яйцо, она показала, что внутри какой-то черный предмет непонятной формы. При этом она сказала, что это порча, которая была на женщине. Убедившись, что женщина окончательно ей доверилась, она решила совершить хищение денежных средств находившиеся при женщине и сказала ей, что снимет порчу с ее матери, для чего ей нужна фотография матери, блокнот, ручка, и все деньги, которые есть у нее дома. Перед тем как женщина пошла за деньгами домой, она сказала той, чтобы она все деньги, которые у нее имеются дома, перевязала носовым платком. После чего женщина пошла за деньгами. При этом она стояла, ждала на улице. Когда женщина вернулась, она спросила, все ли та сделала, как она (ФИО18) ей сказала, та ответила что да. После чего они пошли по улице. В какой-то момент они остановились, и она сказала женщине, чтобы та достала все деньги, которые есть у нее в сумке, и отдала ей. Женщина достала все деньги, а именно свернутые в платок денежные средства, а также она достала деньги, находившиеся у нее в кошельке, и передала ей в руки. После чего она разделила деньги на две суммы, пошептав над деньгами, она соединила деньги в одну сумму, свернула в рулончик, и попросила женщину оторвать лист блокнота. Женщина вырвала несколько листов, которые и отдала ей. Она завернула в переданные листы сверток из денег и передала женщине. После чего она сказала женщине, чтобы та достала фотографию матери, и отдала ей. Она поводила фотографией перед лицом женщины при этом, шептав молитву, в это время рулончик с деньгами был у женщины в руке. Ей нужно было, каким-то образом забрать деньги у женщины и она попросила её чтобы та в блокноте написала имя своей матери, при этом с разрешения женщины она взяла рулончик с деньгами, и держала их в руке. Пока женщина писала имя своей матери, она положила в свою сумку рулончик с деньгами женщины. После этого она взяла у женщины вырванный листок с именами, свернула его в рулончик и передала женщине. Рулончик она завернула в носовой платок, который женщина все это время держала в руке, и привязала его к нижнему белью женщины, при этом, сказав, чтобы женщина его не убирала до вечера. После чего она развернулась и ушла. Денежные средства были достоинством /________/ рублей и /________/ рублей. Денежные средства она потратила на детей.

В конце /________/ она находилась на остановке, где увидела девушку, к которой решила подойти и войти в доверие, завязать с ней разговор. С этой целью она решила спросить у девушки, где находиться стоматология. Девушка пошла показывать ей, где находится стоматология, она шла за девушкой и постоянно разговаривала с ней, пыталась отвлечь внимание и заговорить ее. Она сказала, что на семью данной девушки наложена порча, которую она может снять, но для этого она должна передать все имеющиеся у нее деньги. Девушка согласилась и показала ей /________/ рублей, однако она (ФИО18) сказал, что у нее есть еще деньги, а именно крупная сумма на карточке. Девушка сказала, что готова передать ей банковскую карту, однако она сказала девушке, что ей необходимы наличные деньги. В этот момент она поняла, что девушка слушает ее и готова выполнять ее требования. Также она говорила девушке, что не заберет её деньги. Девушке она сказала, что для снятия порчи ей необходимо купить яйца. Они пошли в магазин, в который девушка зашла одна, а она ожидала ее на улице. После того, как девушка вышла из магазина у нее с собой была упаковка яиц. Далее они пошли по тротуару и зашли за какое-то здание. Находясь за зданием, она сказала девушке, что для снятия порчи она должна передать ей все имеющиеся деньги, после снятия порчи она передаст их ей обратно. Далее девушка передала ей деньги в сумме /________/ рублей, которые она скрутила. Далее она попросила у девушки бумажку. После получения бумажки она сделала вид, что положила деньги в бумажку, однако в действительности она положила деньги к себе в карман, после чего попросила у девушки еще одну бумажку, которую завернула вместо денег и скрутила бумажку снова, после чего передала девушке. Затем она сказала девушке, чтобы та прошла 12 шагов и произнесла молитву, а затем вернулась к ней (ФИО18). Девушка прошла 12 шагов и вернулась обратно к ней (ФИО18). Она сказала девушке, чтобы та передала сверток бумаги обратно ей (ФИО18). Далее она сказала девушке плюнуть 5 раз вниз и 5 раз вверх, девушка так и сделала. После она попросила у девушки платок и в указанный платок завернула бумагу, после чего указанный платок она положила девушке в трусы, сказав, что когда она придет домой, достанет сверток с деньгами и порча пройдет. После этого она с девушкой прошли к остановке, где девушка села на автобус и уехала. Она пошла дальше на автовокзал и на автобусе уехала в /________/, где потратила похищенные деньги на собственные нужды.

В конце /________/, с целью хищения чужого имущества, она ходила по улицам г. Томска, рассматривала прохожих людей, выбирая кого можно обмануть. Находясь в районе /________/ недалеко от перекрестка дорог, она увидела ранее незнакомую ей молодую девушку, у которой в руках были пакеты с продуктами питания. Она решила похитить у данной девушки деньги, либо иное ценное имущество. Девушка была небольшого роста, худощавого телосложения, на вид около 30 лет. Она подошла к девушке, и чтобы войти в доверие спросила у нее, где расположена поликлиника. Девушка стала объяснять, как пройти в поликлинику, но она попросила ее проводить. Девушка стала отказываться, тогда она сказала, что видит, что у девушки несчастная судьба, а она может ей помочь, так как умеет гадать и лечить людей. С девушкой она разговаривала несколько минут, пока не уговорила пойти с ней. Пройдя несколько метров, она спросила у девушки, есть ли у нее деньги. Та ответила, что есть /________/ рублей. Девушка открыла кошелек и показала ей деньги. Она стала водить над кошельком руками читая вымышленные заклинания. Затем она сказала девушке, чтобы та достала /________/ рублей и передала их ей (ФИО18). Затем попросила, чтоб девушка достала /________/ рублей и также передала их ей. Девушка передала ей /________/ рублей и /________/ рублей, после чего она завернула /________/ рублей в /________/ рублевую купюру и передала их девушке, велев, чтобы та носила их в правом кармане. Затем она сказала, что девушку надо лечить от порчи, для чего она должна отдать ей все деньги, которые у нее есть при себе. Девушка передала ей /________/ рублей. Забрав деньги, она свернула их в трубочку, затем спросила, есть ли у девушки платок. Та ответила, что нет. Тогда она достала из своей сумки свой носовой платок и два листа бумаги. Затем она положила лист бумаги себе на руку и сказала, чтобы девушка сняла с себя все золотые украшения и положила их в лист бумаги, а также туда же положила деньги. Девушка положила в лист бумаги /________/ рублей, купюрами достоинством по /________/ рублей, золотую цепочку, золотой крестик, золотое обручальное кольцо, еще одно кольцо с камнем белого цвета и золотые серьги. Незаметно для девушки она свернула указанный лист бумаги с деньгами и украшениями и положила его в карман куртки, надетой на ней. А в другой лист бумаги положила заранее заготовленные ею комки земли, свернула его и завернула в носовой платок, но девушка этого не заметила и думала, что украшения и деньги в листе бумаги и в платке. Затем она привязала платок к нижнему белью, надетым на девушке и сказала, чтобы та ходила так до вечера, а затем промыла украшения, хотя достоверно знала, что золотых украшений в платке нет. После хищения у девушки золотых украшений и денег, она ушла с места преступления дворами домов. Украшения впоследствии продала на рынке. Похищенные деньги и деньги, полученные от продажи похищенных украшений, она потратила на личные нужды. Впоследствии описанную девушку, у которой она похитила деньги и украшения, она увидела в отделе полиции, та опознал ее среди трех представленных на опознание лиц. Девушка опознал ее и рассказала, что именно она похитила у нее деньги и золотые украшения. Она также опознала данную девушку. От сотрудников полиции она узнала, что ее зовут ФИО23 

В /________/, на /________/ около магазина она увидела молодую девушку у которой решила похитить деньги и золотые украшения. Она заговорила с девушкой и сказала, что на ней порча и она может ей помочь. Она увидела, что девушка доверяет ей и слушает ее слова. Она сказала девушке, что для снятия порчи ей необходимы три предмета из золота. Девушка сказала, что ей надо сходить домой за украшениями. Примерно через /________/ минут девушка вернулась и принесла украшения. Затем она сказала девушке, что необходимы яйца и салфетка. С помощью яиц она стала вводить девушку в заблуждение, говоря, что на ней порча, и для снятия порчи необходимы все золотые украшения, которые у нее есть, а также зеркало, тетрадь, фотография ее матери и деньги. Девушка вновь сходила домой и принесла указанные предметы. Она вернулась примерно через /________/ минут и показала, что принесла золотые украшения, деньги, зеркало и фотографию. Она отвела девушку во двор дома, где та передала ей золотые украшения и деньги, которые она завернула в лист бумаги. Затем она стала делать вид, что проводить обряд снятия порчи. Затем она предложила девушке зайти в подъезд, где взяла у нее из рук сверток с деньгами и украшениями и незаметно для нее положила их в свою сумку, которая была при ней. Затем другой сверток бумаги завернула в марлю, которую достала из своей сумки и привязала марлю к нижнему белью девушки, сказав, чтобы она носила их так до вечера. Затем с девушкой она дошла до остановки, где посадила ее на автобус, а сама ушла. Украденные украшения продала, деньги потратила на свои нужды.

/________/ в /________/ она находилась на улице, и нуждаясь в деньгах решила совершить преступление, а именно войти в доверие к ранее незнакомому человеку и путем его обмана похитить ценное имущество. С целью совершения преступления она заранее приготовила конверт с монетами, который в дальнейшем хотела подменить и выдать обманутому ею человеку. Находясь у магазина /________/ она увидела девушку, которая была одета в зеленый пуховик, коричневую шапку, коричневые ботинки. Она решила окрикнуть данную девушку, чтобы привлечь ее внимание и в дальнейшем путем обмана похитить принадлежащее ей ценное имущество. Окрикнув девушку, та повернулась к ней, рядом никого не было. Девушку она попросила подойти. Девушка подошла к ней, она спросила, как пройти на /________/. Девушка указала ей направление рукой, однако она попросила девушку проводить ее, чтобы находиться с ней рядом, так как ей необходимо было время, чтобы войти в доверие к данной девушке и заговорить с ней. Далее она с девушкой направились по тротуару /________/ в г. Томске в сторону /________/. В тот момент, когда они шли с данной девушкой, она постоянно разговаривала с ней, пыталась отвлечь ее внимание, заговорить ее. Она начала говорить о том, что у нее есть молодой человек, стала его описывать, сказала, что он находиться далеко, то есть стала вести себя так, как будто знала судьбу данной девушки, чтобы та поверила, что она (ФИО18) обладает способностью предсказывать будущее и обладает сверхъестественными способностями. Говорила она очень много, где-то следила за поведением девушки и видела, что угадала или нет. После чего, увидев по реакции девушки, что угадала какие-то факты о её жизни, продолжала рассказывать в данном направлении. После того, как она поняла, что девушка стала ей действительно доверять и внимательно ее слушала, она сказала, что на девушке порча, которая проявиться на ее щеке. При этом она коснулась щеки девушки рукой, при этом у нее на пальце руки была туш, которой она задела щеку девушки, палец замарала ранее, так как готовилась к совершению преступления. Далее девушка при помощи своего телефона посмотрела на свою щеку и увидела, что на щеке было что-то темное, тем самым она сильнее убедила девушку, что у нее проблемы, которые может решить и помочь только она. В этот момент они находились за домом /________/ в г. Томске со стороны подъездов. Далее с целью увести девушку в более безопасное и безлюдное место она придумала сказать, что порчу необходимо снимать, только в том месте, где она не будет ближайшее время ходить. Затем они вместе прошли по тропинке за один из домов по /________/ в г. Томске и остановились на тропинке. Она сказала девушке, что для снятия порчи необходимо с себя снять металлические предметы и попросила ее достать носовой платок, чтобы она их туда сложила. Далее она с пальцев девушки сняла /________/ золотых кольца, которые сложила в тетрадный лист, который у нее был при себе, заранее приготовленный, для совершения преступления. Затем с одного уха у девушки она сняла сережку, вторую девушка сняла сама. Сережки она сложила в бумажный лист. Далее она расстегнула куртку девушки и рукой под шарфом обнаружила золотую цепочку с подвеской в виде кулона иконки, которую также попросила снять. Девушка расстегнула замочек и она сняла цепочку. Указанное имущество она также сложила в бумажку. Далее она взяла платок, бумажку с ювелирными изделиями положила к себе в карман, а в данный платок она положила новый сверток бумаги, заготовленный заранее с металлическими монетами, и передала его девушке. Лист бумаги с ювелирными украшениями к тому моменту она уже подменила и положила их в карман, незаметно для девушки. Девушка приняла от нее платок, подумав, что там находиться ее имущество, которое она сняла с нее. Далее она сказала девушке, что ей необходимо вечером опустить все в воду и прочитать молитву, после чего порча будет снята. Затем они направились с девушкой в сторону пересечения /________/ и /________/ в г. Томске. По дороге она сказала девушке, что за оплату по снятию порчи она ей должна будет принести конфеты, яблоки и варенье /________/ к дому /________/ по /________/ в г. Томске, после чего у /________/ они расстались с девушкой. Она пошла на автовокзал, где купила билет на автобус в /________/, после чего на автобусе уехала по месту жительства. Находясь в /________/, она на улице продала цыганам два золотых кольца, две золотые сережки, цепочку из золота, кулон в виде иконки за /________/ рублей, вырученные от продажи деньги потратила на продукты питания (том № 1 л.д. 132-136, том № 2 л.д. 57-60, 238-242, 246-249, том № 3 л.д. 14-15, 27-28).

Оглашенные показания ФИО4 подтвердила в полном объеме.

Кроме показаний подсудимой ФИО4, её виновность подтверждается исследованной по делу совокупностью доказательств. 

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО13, 

виновность подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО13 следует, что /________/, около /________/ минут в районе кафе /________/ расположенном на /________/ в г. Томске она встретила ФИО4, которая шла ей навстречу. В руках ФИО4 была большая сумка черного цвета. ФИО4 она ранее не видела, её лицо ей было не знакомо. Проходя мимо, ФИО4 спросила у нее, где находится стоматология. Она указала на стоматологию, в сторону которой шла. После чего ФИО4 сказала, что она красива и умна, но глаза у нее одинокие и несчастливые. Также ФИО4 пояснила, что на её семье есть проклятие, которое необходимо снять. Далее ФИО4 сказала, чтобы она выдернула из своей головы волос, и достала деньги, если у нее есть с собой. Она достала из сумки кошелек, в котором было /________/ рублей, достала из него одну купюру достоинством /________/ рублей, и отдала купюру вместе со своим волосом женщине. ФИО4 завернула волос в купюру, и отдала ей свернутую купюру, чтобы та положила ее в нижнее белье. Далее ФИО4 сказала, что хочет доказать ей, что на ней действительно порча, и для этого необходимо было купить яйца, салфетки, пакет. Они перешли дорогу, и пошли в сторону продуктового магазинчика /________/ который находится на пересечении /________/ /________/ в г. Томске. ФИО4 ждала ее на улице, а она пошла в магазин и купила все, что сказала ей ФИО4. Рассчитывалась мелкими деньгами, которые были в кошельке помимо /________/ рублей. Она делала все, что ей говорила ФИО4, так как думала, что та хочет ей помочь. Выйдя из магазина, она подошла к ФИО4, и они пошли по проулку между /________/, к гаражам, расположенным в /________/. Они прошли к гаражному массиву, расположенному напротив двухэтажного /________/, имеющего адресу: /________/. На участке местности около гаражей, ФИО4 взяла сырое яйцо, и начала водить по ее животу, при этом что-то приговаривая. Разбив яйцо, ФИО4 показала ей, что внутри какой-то черный предмет непонятной формы сказав, что это порча, которая была на ней /________/ После чего ФИО4 сказала, что снимет порчу с ее матери, для чего ей нужна фотография матери, блокнот, ручка, и все деньги, которые у нее есть дома. Она поверила женщине, пошла к себе домой. На тот момент она проживала по /________/ г. Томске. Ее сожитель в это время был на работе. Она взяла из дома сумму денег в размере /________/ рублей, перевязала их своим носовым платком, как велела ФИО4, взяла блокнот и ручку, затем вернулась к ФИО4, которая ждала ее на остановке «/________/» по /________/ в г. Томске. Далее они прошли к гаражам в /________/, напротив /________/. В какой-то момент остановились, и ФИО4 сказала ей, чтобы она достала все деньги, которые есть в сумке, и отдала ей. Она достала все деньги - /________/ рублей и /________/ рублей, из кошелька, и передала ФИО4 в руки. ФИО4 разделила их на две суммы, при этом, что-то говоря, и соединила деньги в одну сумму, свернула в рулончик, после чего попросила ее оторвать лист блокнота. Она вырвала около 10 листов, которые отдала ФИО4, в часть из которых ФИО4 завернула рулончик с деньгами, и передала ей /________/ остальные листы остались у ФИО4 После этого ФИО4 сказала, чтобы она достала фотографию матери, и отдала ей. Она так и сделала. ФИО4 поводила фотографией перед ее лицом, что-то приговаривая, в это время рулончик с деньгами был у нее в руке. Потом они пошли по дворам домов в сторону /________/ в г. Томске, пересекли /________/ в районе /________/ в г. Томске. Около одноэтажного здания по /________/ /________/ в г. Томске ФИО4 взяла у нее рулончик с деньгами, и держала их в руке, а ей сказала, чтобы она в своем блокноте написала свое имя и имя своей матери. Пока она писала, ФИО4 зачем - то полезла в свою сумку, она увидела это боковым зрением. За дальнейшими действиями ФИО4 она не следила. После этого ФИО4 взяла у нее вырванный листок с именами, завернула в него рулончик и передала ей. Она полагает, что ФИО4 подменила рулончики, пока она писала имена. Рулончик ФИО4 завернула в носовой платок, который до этого все время держала в руке, и привязала его к ее ФИО24 нижнему белью сказав, чтобы она ФИО25 его не отвязывала до вечера. Далее ФИО4 ушла по /________/ в сторону /________/ в г. Томске, а она пошла домой. Вернувшись домой, она сразу же уснула, не отвязывая платок с рулончиком. Проспала она около 2 часов, а когда проснулась, то отвязала рулон и, не осматривая, что внутри, уехала на дачу. Рулончик с листами оставила дома. Приехав домой /________/ около /________/, она раскрыла рулончик, который ей привязывала ФИО4 к нижнему белью, но там вместо денег были бумажки в клетку. Она поняла, что ФИО4 воспользовалась ее доверием и подменила рулончики, пока она отвлеклась. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб в сумме /________/ рублей, что является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет /________/ рублей, на иждивении никого нет, доход мужа около /________/ рублей, ежемесячно выплачивает кредитные обязательства в размере /________/ рублей, ежемесячные коммунальные платежи составляют около /________/ рублей. В момент совершения преступления ущерб также был значительным, поскольку она не работала, находилась на иждивении родителей (том № 1 л.д. 82-84, 85-86, 90-93).

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что он проживает с сожительницей ФИО13 В июле 2013 года ФИО13 приобрела квартиру, после чего уехала в гости к родителям в /________/. /________/ ФИО13 вернулась в г. Томск и привезла с собой деньги в сумме /________/ рублей, которые ей дали родители для проведения ремонта. /________/ ФИО13 была записана на прием к стоматологу. Он в указанный день был на работе до /________/. После его возвращения с работы они вдвоем уехали на дачу, расположенную на /________/. Позже ФИО13 рассказала ему о том, что в указанный день встретила женщину цыганской внешности, которая сказала ей, что на ее семье наложена «порча», которую надо снять. ФИО13, введенная женщиной в заблуждение пришла домой, где взяла /________/ рублей и вернулась с ними к цыганке. Последняя обманом похитила у ФИО13 денежные средств. В каком именно месте ФИО13 передала деньги женщине, он не знает, так как ФИО13 по данному факту ничего пояснить не смогла (том № 1 л.д. 100-101).

Виновность ФИО4 также подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления у ФИО26 о том, что в период времени /________/ в районе /________/ у нее пропали деньги в сумме /________/ рублей, что для нее является значительным имущественным ущербом (том № 1 л.д. 64);

- протоколом осмотра места происшествия от /________/, согласно которому у потерпевшей ФИО13 были изъяты 18 тетрадных листов в клетку голубого цвета, помятые и свернутые в несколько раз (том № 1 л.д. 67-70);

- протоколом осмотра места происшествия от /________/, в ходе которого, при осмотре участка местности напротив /________/, расположенного по адресу: /________/, на котором согласно пояснению участвующей в ОМП потерпевшей ФИО13 она передала ФИО4 /________/ /________/ рублей, которые ФИО4 свернула в рулон, завернула в листы бумаги и передала ей. Далее был осмотрен участок местности, расположенный около /________/ в г. Томске, где согласно пояснению, участвующей в ОМП потерпевшей ФИО13, она передала сверток с деньгами в сумме /________/ рублей ФИО4, после чего, ФИО4 достала из своей сумки носовой платок и завернула в него сверток с деньгами. Со слов ФИО13 она полагает, что именно на указанном участке местности ФИО4 подменила сверток с деньгами на сверток с листами бумаги (том № 1 л.д. 71-73);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО13 среди трех представленных ей для опознания лиц, уверенно опознала ФИО4 по цвету глаз, форме бровей, по телосложению (том № 1 л.д. 87-89);

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы /________/ от /________/, согласно которой на представленном на исследование листе бумаги с максимальными размерами 132х200 мм, имеются следы ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 20х13 мм и участка ладонной поверхности руки с максимальными размерами 24х22 мм, пригодные для идентификации по ним личности (том № 1 л.д. 105-108);

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы /________/ от /________/, согласно которой след ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 20х13 мм, представленный на исследование, признанный пригодным для идентификации по нему личности в заключении /________/ от /________/, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО4 (том /________/ л.д. 116-119);

- явкой с повинной ФИО4, в которой та сообщила, что /________/ года, находясь в /________/ г. Томск, совершила хищение /________/ рублей путем обмана у ранее незнакомой ей девушки. Деньги потратила на своих детей (том № 1 л.д. 124).

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО5, 

виновность подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО5 следует, что /________/ около /________/ часов, когда она шла домой, проходя мимо трамвайной остановки, расположенной по /________/ в г. Томске, к ней обратилась ФИО4 и спросила, где находиться поликлиника. При этом не уточняла, какая именно. Она показала ФИО4, где находится поликлиника /________/, после чего хотела продолжить идти, но ФИО4 попросила проводить ее. Она отказалась, но ФИО4 продолжила настаивать на просьбе ее проводить, при этом начала говорить, что видит ее судьбу, которая плохая. Она стала говорить, что у нее все хорошо, но ФИО4 настаивала, при этом пристально смотрела ей в глаза. В какой-то момент ФИО4 убедила ее пойти с ней, после чего они пошли в направлении /________/. По пути ФИО4 сказала, что ее зовут ФИО27, что она казашка. Кроме того, ФИО4 сообщила, что умеет гадать и лечить людей. Пройдя около /________/ метров, ФИО4 предложила «наладить ей (ФИО5) судьбу», после чего отвела ее немного в сторону и начала спрашивать, есть ли у нее деньги. Она ответила ей, что есть. После чего ФИО4 сказала, чтобы она показала ей деньги. Она открыла кошелек, ФИО4 начала водить руками над кошельком и произносить какие-то заговоры. После чего она убрала кошелек обратно в сумку. Затем ФИО4 начала просить у нее /________/ рублей. Она достала из кармана куртки /________/ рублей и передала ей. После этого ФИО4 попросила у нее /________/ рублей монетой. Она достала монету номиналом /________/ рублей и так же передала ей. ФИО4 взяла монету и завернула ее в сторублевую купюру, после чего отдала ей и сказала, чтобы она носила это в правом кармане. После этого ФИО4 сообщила ей, что на ней порча, но она может ее вылечить, но для этого нужны деньги. Кроме того, ФИО4 спросила, сколько у нее с собой денег. Она ответила, что у нее при себе есть /________/ рублей. За день до этого она получила заработную плату и носила деньги с собой, так как хотела положить на карту. После чего ФИО4 сказала, чтобы она достала свои деньги. Она достала их и передала ФИО4 В этот момент они находились около здания /________/ /________/ по /________/ в г. Томске. ФИО4 свернула деньги в трубочку и начала спрашивать есть ли у нее платок. Она ответила, что у нее ничего нет. Тогда ФИО4 достала из своей сумки носовой платок и два небольших листка бумаги. После чего один листок бумаги положила на ладонь и сказала, чтобы она сняла с себя все золотые изделия и положила ей на ладонь. Перед тем, как она положила золотые украшения на листок, который находился в руках ФИО4, она (Борненко) положила в него деньги, свернутые в трубочку в сумме /________/ рублей, переданные ранее. Затем она сняла с себя золотые серьги, обручальное кольцо, золотую цепочку с крестиком и еще одно золотое кольцо и положила в листок бумаги, который держала в руке ФИО4 Затем ФИО4 все это завернула в бумагу, сверху свернула еще один листочек бумаги, а сверху все завязала платком. Она была уверена, что все находится в платке. После этого ФИО4 сказала, чтобы она расстегнула куртку и расслабила ремень на джинсах. Затем ФИО4 подошла к ней с левого бока и стала привязывать указанный платок к ее трусам с левой стороны. В этот момент, пока она расстегивала куртку и ослабляла ремень на джинсах, одетых на ней, обзор для нее был затруднен и она не видела, что делает ФИО4 Вероятно в этот момент ФИО4 поменяла платок с ее деньгами и украшениями на другой. ФИО4 сказала, чтобы она носила указанный платок весь день, а вечером развязала и все золото промыла в воде. После чего они разошлись. Когда она пришла домой, то отвязала от трусов платок и положила его в сумку, при этом сам платок не развязывала и содержимое его не проверяла. /________/ около /________/ часов она решила посмотреть содержимое платка, развязала его и обнаружила, что в платке в бумаге вместо золотых изделий и денежных средств лежат два небольших кусочка земли. Она испугалась и выбросила землю. В этот момент она поняла, что ФИО4 ее обманула и похитила принадлежащие ей денежные средства и золотые изделия. В какой момент ФИО4 подменила ее имущество на землю, она точно не видела, вероятно тогда, когда она расстегивала куртку и ремень, либо когда ФИО4 привязывала платок, находясь сбоку от нее. Таким образом, у нее были похищены денежные средства в сумме /________/ рублей купюрами достоинством по /________/ рублей, а так же золотые изделия: - цепочка из золота длину, вес и пробу сказать затрудняется, состояла из небольших колечек, оценивает ее в /________/ рублей; - крест из золота с распятьем, вес и пробу не знает, но он был достаточно легкий, оценивает с учетом износа в /________/ рублей; - обручальное кольцо из золота, размером 16,5. На внешней стороне кольца имеется небольшая царапина, оценивает кольцо с учетом износа в /________/ рублей; - серьги из золота в виде ромбов с вставками из белого золота в виде уголков, с английской застежкой, оценивает их с учетом износа в /________/ рублей; - кольцо из золота с плетением в виде змейки с камнем белого цвета, размер 16,5, оценивает с учетом износа в /________/ рублей. Таким образом, общий ущерб от кражи составил /________/ рублей, что для нее является значительным имущественным ущербом, так как ее ежемесячный доход составляет /________/ рублей, на иждивении находиться несовершеннолетний ребенок, /________/ оплачивает коммунальные платежи в сумме /________/ рублей в месяц, доход мужа составляет около /________/ рублей в месяц. С ФИО4 она общалась всего около 1 часа, поэтому успела ее хорошо рассмотреть и запомнить (том № 1 л.д. 152-155, 156, 162-165).

Виновность ФИО4 также подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления у ФИО5 о том, что /________/ около /________/ в 300 метрах от здания /________/ /________/ по /________/ в г. Томске у нее было похищено имущество на общую сумму /________/ рублей, в результате чего причинен значительный имущественный ущерб на указанную сумму (том № 1 л.д. 137);

- протоколом осмотра места происшествия от /________/ – участка местности, расположенный на расстоянии /________/ метров от здания /________/ по /________/ в г. Томске, на котором согласно пояснению, участвующей в ОМП потерпевшей ФИО5 она передала женщине похожей на цыганку /________/ рублей и золотые украшения (том 1 л.д. 138-141);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО3 среди трех представленных ей для опознания лиц, уверенно опознала ФИО4 по росту, среднему телосложению, цвету глаз, голосу (том № 1 л.д. 157-161);

- протоколом собирания доказательств (актом изъятия) от /________/, согласно которому оперуполномоченный ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Томску ФИО16 изъял у ФИО5 носовой платок бело-сиреневого цвета и два листа бумаги (том № 1 л.д. 168);

- протоколом выемки у оперуполномоченного ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Томску ФИО16 носового платка бело-сиреневого цвета и двух листов бумаги. Указанные предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 171-172, 191-192, 193, 194);

- заключением судебной генотипической экспертизы /________/ от /________/, согласно которой, на представленном на экспертизу платке обнаружен генетический материал человека женского генетического пола, имеющего генетические признаки, указанные в таблице /________/. В результате проведенной проверки генотипа, указанного выше, с генотипами, ранее установленными в ходе проведения экспертиз и находящимися на федеральном ДНК учете, установлено совпадение с /________/ (том № 1 л.д. 176-178);

- заключением судебной генотипической экспертизы /________/ от /________/, согласно которому генетический материал человека обнаруженный на платке произошел от ФИО4, /________/ (том № 1 л.д. 184-188). При этом у суда не вызывает сомнений в том, что данное экспертное заключение было изготовлено /________/, а указание в нем года как /________/ является технической опиской, которая на достоверность выводов экспертов не влияет и основанием для признания данного доказательства недопустимым, не является.

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО14, 

виновность подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО14 следует, что /________/ около /________/ часов она шла в общежитие мимо дома /________/. Когда она проходила мимо автобусной остановки /________/ к ней подошла ранее ей незнакомая женщина, на вид /________/, рост /________/ см., среднего телосложения, волосы черные, была одета в куртку черного цвета, шапку черного цвета, цыганской наружности, при женщине находилась женская сумка с двумя лямками. Женщина представилась ФИО4. ФИО4 спросила, как ей пройти в стоматологию. Она ей сказала, что не знает и пошла дальше по /________/, ФИО4 пошла за ней и стала задавать ей вопросы, спрашивать, как ее зовут, чем она занимается, верующая она или нет. Во время разговора они шли рядом и ФИО4 читала молитвы. В какой-то момент ФИО4 сказала, что ей пришла большая сумма денег на важное дело, так же она сказала, что на нее и на ее семью наложена порча. ФИО4 сказала, что может помочь снять порчу. ФИО4 была убедительна, и она доверилась ФИО4 и поверила, что она ей сможет помочь, так как недавно ее уволили с работы, она болела. Когда они находились у дома /________/ г. Томска, ФИО4 спросила у нее, сколько у нее с собой денег. Она ответила, что у нее есть только /________/ рублей. Но ФИО4 ей сказала, чтобы она ее не обманывала. Тогда она сказала, что еще у нее имеются деньги на банковской карте. Женщина ей сказала, что снимет с нее порчу, но для этого необходимо все деньги и сырые куриные яйца. ФИО4 у нее денег за снятие порчи не просила. Она вместе с ФИО4 пошла в ближайший банкомат /________/ который расположен в магазине «/________/ по /________/ /________/ г. Томска. Когда они пришли к магазину, то ФИО4 осталась снаружи у входа, а она пошла в магазин. В магазине она при помощи своей карты сняла /________/ рублей. В продуктовом отделе она купила упаковку яиц, после чего вышла из магазина. ФИО4 ее дожидалась. После этого они пошли тем же путем к дому /________/ /________/ по /________/. Находясь у дома ФИО4 попросила у нее деньги. Она достала все деньги в общей сумме /________/ рублей и передала женщине ФИО4, которая взяла деньги, после чего скрутила их и попросила у нее бумагу. Она из блокнота вырвала чистые листы и подала ФИО4 Затем ФИО4 отдала ей обратно ее деньги и сказала, чтобы она прошла 12 шагов и произнесла молитву. После этого она снова отдала ей свои деньги. ФИО4 попросила у нее еще бумагу, чтобы скрыть деньги. Она снова дала ей листы бумаги. ФИО4 стала заворачивать в данную бумагу ее деньги. Пока ФИО4 держала в руках деньги, то сказала, чтобы она плюнула 5 раз вниз и 5 раз вверх. Она сделала все, что сказала ФИО4 Затем, по просьбе ФИО4 она передала ей платок, ФИО4 завернула в платок завернутые бумаги и привязала платок к её ФИО29 трусам. Она думала, что в платке находятся ее деньги. При этом ФИО4 сказала, чтобы она носила при себе платок 7 часов, затем помылась и переспала с ними. Затем она взяла одно яйцо, подержала его в руках, после чего ФИО4 взяла у нее яйцо и разбила его. Там было что-то черное. ФИО4 сказала, что это порча. После чего ФИО4 попросила у нее пакет, сложила все в пакет, пакет взяла с собой. Затем они пошли к остановки, ФИО4 сказала, что надо проехать 3 остановки, затем выйти и дойти до дома, на этом порча уйдет. Когда они дошли до остановки /________/ она села на первый автобус, а ФИО4 осталась на остановке (том № 2 л.д.15-17, 41-43, 48-49).

Виновность ФИО4 также подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления у ФИО14 о том, что /________/ около /________/, неизвестное лицо, находясь по адресу: г. Томск, /________/ /________/ путем обмана похитило у нее денежные средства в сумме /________/ рублей (том № 2 л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от /________/ - участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров от здания /________/ /________/ по /________/ в г. Томске, где согласно пояснению, участвующей в осмотре места происшествия потерпевшей ФИО14 женщина цыганской национальности похитила у нее денежные средства. Далее был осмотрен участок местности около /________/ в г. Томске, на котором согласно пояснениям потерпевшей ФИО14 она встретила женщину, которая похитила у нее денежные средства. В ходе осмотра места происшествия у ФИО14 были изъяты фрагмент бумаги белого цвета, купюра достоинством /________/ рублей /________/ (том № 2 л.д. 3-5, 6, 7);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО14 среди трех представленных ей для опознания лиц, уверенно опознала ФИО4 по росту, по смуглой коже, небольшому носу, карим глазам, густым бровям, по голосу (том № 2 л.д. 44-47);

- протоколом осмотра предметов фрагмента бумаги белого цвета, купюры достоинством /________/ рублей /________/ Указанные предметы после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 38, 39, 40).

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО7, 

виновность подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО7 в судебном заседании об обстоятельствах совершенного преступления дала показания, аналогичные показаниям, которые давала на следствии, пояснив при этом, что сумма причиненного ущерба и объем похищенных золотых украшений, указанные в обвинительном заключении, являются неверными и не соответствует реальной цене похищенного имущества. Указала, что в действительности у неё было похищено следующее имущество: - серьги с изумрудами и бриллиантами стоимостью /________/ рублей; - серьги с изумрудами стоимостью /________/ рублей; кольцо с изумрудом стоимостью /________/ рублей; - цепочка из золота стоимостью /________/ рублей; - браслет из белого золота стоимостью /________/ рублей; - браслет из золота стоимостью /________/ рублей; - зажим для галстука из золота стоимостью /________/ рублей; - кольцо из золота с жемчугом стоимостью /________/ рублей; - серьги из золота с фианитами стоимостью /________/ рублей; - крестик из золота стоимостью /________/ рублей; - цепочка из золота стоимостью /________/ рублей; - браслет из золота стоимостью /________/ рублей; - серьги из золота стоимостью /________/ рублей; серьги из золота стоимостью /________/ рублей. Общая сумма похищенных золотых изделий составила /________/ рублей. Кроме того, ФИО4 у неё также были похищены денежные средства в сумме /________/ рублей. Таким образом, общая сумма причиненного преступлением ущерба составила /________/ рублей, а не /________/, как указано в обвинительном заключении.

В связи с наличием противоречий в показаниях, данных потерпевшей ФИО7 в судебном заседании с показаниями, данными в ходе предварительного следствия в части причиненного ущерба, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены её показания, данные на следствии.

Так, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия /________/, /________/ и /________/ потерпевшая ФИО7 пояснила, что с ФИО4 она встретились в дневное время /________/ около здания /________/ по /________/. В указанном здании на первом этаже расположены несколько магазинов, в том числе /________/ ФИО4 стала разговаривать с ней и говорить, что у нее проблемы, которые та может помочь решить. ФИО4 сказала ей, что для решения проблем необходимо, чтобы она предоставила ей три золотых украшения. Так как у нее при себе не было трех золотых украшений, она сказала ФИО4, что сходит домой и принесет их. Она сходила домой, взяла золотые серьги с фианитами, тонкую золотую цепочку с золотым крестиком и золотой браслет. Затем она вернулась к магазину /________/ по /________/ в г. Томске. Время было около /________/ /________/. ФИО4 ожидала ее в магазине /________/ Когда она подошла к магазину, ФИО4 вышла на улицу. По указанию ФИО4 они отошли к торцу данного магазина, при этом ФИО4 что-то говорила ей по поводу данного золота, но украшения оставались у неё в руках. Они стали ходить по улице разными дворами. Затем, по указанию ФИО4, в магазине «/________/» она купила салфетки и 10 яиц. В магазин заходила одна. Затем по указанию ФИО4 они прошли в один из дворов жилого дома, где ФИО4 взяла у нее одно яйцо, положила его в салфетку и разбила. Она увидела, что в яйце был желток черного цвета. ФИО4 сказала ей, что на ней порча, поэтому желток черного цвета. Затем ФИО4 сказала ей, что она может именно сегодня, безвозмездно помочь ей снять с нее порчу, но для этого необходимо, чтобы она принесла фотографию своей матери, зеркало, золотые украшения как можно больше, деньги и тетрадь. Она сказала ФИО4, что для того, чтобы предоставить все это, ей необходимо еще раз сходить домой. Они договорились, что встретятся через /________/ минут около продуктового магазина, расположенного в одноэтажном павильоне по /________/ /________/ в г. Томске. Она сходила домой, взяла дома золотые украшения, небольшое зеркало, тетрадь в клетку, мамину фотографию и деньги в сумме /________/ рублей, купюрами достоинством по /________/ рублей. Золотые украшения, которые она взяла первый раз из дома, находились при ней. Примерно через /________/ минут она встретилась с ФИО4 в оговоренном месте. ФИО4 спросила ее, все ли она взяла. Она ответила, что все взяла и показала ей украшения, деньги, зеркало и фотографию. Затем по указанию ФИО4 они прошли во двор /________/ по /________/, ближе к углу дома. ФИО4 сказала, чтобы она отдала ей украшения и деньги. Она отдала ФИО4 все золотые украшения, то есть те, которые взяла первый раз и второй – золотой зажим для галстука, золотые серьги, золотое кольцо с изумрудом, золотые серьги с изумрудом и бриллиантами, золотое кольцо с жемчугом и бриллиантами, золотую цепочку с крупными звеньями и /________/ рублей. ФИО4 завернула украшения и деньги в тетрадные листы и держала у себя в руках. ФИО4 заставляла ее повторять за ней слова, отворачиваться и плевать через левое плечо. В это время было около /________/ часов /________/. Затем из предпоследнего подъезда данного дома вышел мужчина, который ушел. ФИО4 в это время сказала, что надо зайти в подъезд. Они прошли в указанный подъезд дома, прошли на первом этаже под лестницу. ФИО4 достала из своей сумки кусок марли, завернула в него листы бумаги, которые были у нее в руках. Вероятно, именно в этот момент ФИО4 подменила листы с ее украшениями и деньгами на листы с металлическими монетами – ФИО1 рублями, положив украшения и деньги в сумме /________/ рублей в свою сумку. Затем, взяв кусок марли с листами, ФИО4 проговорила какие-то слова, а затем положила марлю с листами в левый карман куртки, надетой на ней (ФИО7), и сказала, чтобы она 4 часа не доставала листы и 40 дней никому ничего не рассказывала, иначе ничего не сбудется. Затем они дошли до остановки «/________/», расположенной по /________/, где ФИО4 ей сказала, чтобы она села в автобус и проехала 5 остановок. Затем ФИО4 сказала, чтобы она пришла в воскресенье /________/ к магазину /________/ к /________/ часам на встречу с ней и купила ее ребенку конфет в благодарность. Сев в автобус она проехала 5 остановок, затем вернулась домой, где через /________/ часа развернула марлю и лист бумаги, где обнаружила несколько момент. Ни золотых украшений, ни денег в сумме /________/ рублей в бумаге завернуто не было. Она поняла, что ФИО4 ее обманула. В этот же день она обратилась в полицию с заявлением. В воскресенье она ходила к магазину /________/ по /________/ в г. Томске, но ФИО4 туда не пришла. Таким образом, у нее были похищены: денежные средства в сумме /________/ рублей, золотой крестик стоимостью /________/ рублей, золотая цепочка стоимостью /________/ рублей, золотой браслет стоимостью /________/ рублей, золотой зажим для галстука стоимостью /________/ рублей, золотое кольцо с изумрудом стоимостью /________/ рублей, золотые серьги с изумрудом и бриллиантами стоимостью /________/ рублей, золотое кольцо с жемчугом и бриллиантами стоимостью /________/ рублей, золотая цепочка стоимостью /________/ рублей, золотые серьги с фианитами стоимостью /________/ рублей и золотые серьги стоимостью /________/ рублей, всего на общую сумму /________/ рублей. Причиненный ущерб является для нее значительным, так как она не имеет собственного дохода, находится на иждивении родителей. Украшения были подарены ей родителями, /________/ рублей – это деньги, которые также ей давали родители на личные нужды (том № 2 л.д. 79-81, 88-89, 90-93, 94).

Оглашенные показания, относительно обстоятельств совершенного преступления ФИО7 подтвердила. В части суммы причиненного ущерба и объема похищенного имущества показания не подтвердила и пояснила, что давая первый раз показания, она ориентировалась на цены, о которых ей известно со слов её мамы. При этом мама ей сообщила цены по состоянию на /________/ год. Однако, походив по магазинам, она увидела совсем иные цены на аналогичные золотые украшения, которые многократно превышали суммы, указанные ею при допросе. Давая показания повторно, следователь /________/. разъяснила ей, что она (ФИО7) сможет обратиться с исковым заявлением и указать в нем реальную стоимость украшений, однако, в дальнейшем иск у неё не приняла, направив дело в суд. На указанные действия ею были поданы жалобы в прокуратуру и на имя начальника ОП № 1. Пояснила также, что каждый раз, после составления протокола, она знакомилась с ним, после чего ставила свою подпись.

Допрошенная по ходатайству потерпевшей ФИО7 свидетель ФИО17 пояснила, что про обстоятельства совершенного хищения ей известно со слов дочери. Ей известно, что у дочери были похищены золотые украшения, которые ей передала она ФИО30 Также от дочери ей стало известно о сумме, которую та сообщила полиции и которая не соответствовала реальной стоимости похищенных золотых украшений. Сумму похищенных украшений она установила, посмотрев в магазинах цены аналогичных изделий. О цене данных украшений её дочь знала с её слов. Пояснила также, что в справке о стоимости год и вес изделий был указан с её слов, однако точного веса она не знала, так как каких-либо документов на украшения не сохранилось. 

Оценивая показания потерпевшей ФИО7, данные ею в ходе судебного заседания и на предварительном следствии относительно суммы причиненного ущерба и перечня похищенного имущества, суд считает необходимым в основу приговора положить показания потерпевшей ФИО7, данные в ходе следствия поскольку, вопреки доводам потерпевшей, каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при получении этих показаний, в судебном заседании установлено не было. 

Так, потерпевшая ФИО7 в ходе следствия три раза допрашивалась разными следователями, при этом каждый раз давала последовательные и непротиворечивые показания, в том числе о стоимости и перечне похищенного ФИО4 имущества. Кроме того, о стоимости похищенного имущества ФИО7 также указывала и в своем заявлении о совершенном преступлении. 

Следователь /________/ в судебном заседании пояснила, что по окончанию допроса ФИО7 /________/, она разъяснила той право на обращение с исковым заявлением.

Вместе с тем, как следует из материалов дела, данным правом ФИО7 не воспользовалась, до окончания предварительного следствия исковое заявление, не предоставила, с материалами уголовного дела знакомиться отказалась. Доказательств обратного материалы дела не содержат, а представленные потерпевшей копии жалоб на действия (бездействие) следователя /________/., о каких-либо нарушениях, допущенных в ходе предварительного следствия, не свидетельствуют.

Учитывает суд и то, что каждый раз после допроса, ФИО7 была ознакомлена с протоколами, которые подписывала, не имев к ним каких-либо замечаний. При этом в судебном заседании ФИО7 не смогла логически объяснить, в связи с чем она не указывала о наличии замечаний к протоколам, после ознакомления с ними.

Представленная потерпевшей ФИО7 справка о рыночной стоимости имущества, с учетом показаний в судебном заседании свидетеля ФИО17, во внимание судом не принимается, поскольку является недопустимым доказательством. Так, из показаний ФИО17 следует, что вес золотых украшений, указанный в справке, был записан с её слов, вместе с тем, подтверждающие вес изделия документы, у неё не сохранились, в связи с чем имеющиеся в данной справке сведения, вызывают сомнения в своей достоверности.

Показания свидетеля ФИО17, данные в судебном заседании относительно осведомленности ФИО7 о стоимости изделий, противоречат показаниям самой потерпевшей, что в очередной раз подтверждает их недостоверность.

Что касается перечня похищенного имущества, а именно его увеличения, то данное обстоятельство также вызывает у суда сомнения в своей достоверности, а потому, в основу приговора суд берет именно ту стоимость похищенного и то количество украшений, которые были указаны ФИО7 в ходе следствия, а доводы потерпевшей об обратном, обоснованными признаны быть не могут.

Виновность ФИО4, кроме показаний потерпевшей ФИО7 в ходе следствия, также подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления у ФИО7 от /________/, в котором ФИО7 сообщила, что /________/ в период времени с /________/ неустановленное лицо, путем обмана и злоупотребления доверием похитило принадлежащее ей имущество (золотые украшения, деньги) на сумму /________/ рублей, чем ей был причинен значительный имущественный ущерб на указанную сумму. Пропажу имущества обнаружила, находясь по адресу: г. Томск, /________/ /________/ (том № 2 л.д. 61);

- протоколом осмотра места происшествия от /________/ – участка местности около /________/ по /________/, на котором согласно показаниям потерпевшей ФИО7 она встретила ранее незнакомую ей женщину цыганской национальности, которая похитила у нее, принадлежащие ей деньги и золотые украшения (том № 2 л.д. 62-67);

- протоколом осмотра места происшествия от /________/ – участка местности около подъезда /________/ /________/ по /________/, на котором, как пояснила участвующая в ОМП потерпевшая ФИО7 она передала ФИО4 свои золотые украшения и деньги, которые последняя завернула в листы бумаги. Далее была осмотрена лестничная площадка на первом этаже в подъезде /________/ /________/ по /________/, где согласно пояснению потерпевшей ФИО7, ФИО4 завернула листы бумаги в марлю и положила в левый карман куртки, надетой на ней (ФИО7) (том № 2 л.д. 68-70);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО7 среди трех представленных ей для опознания лиц, уверенно опознала ФИО4 по росту, по чертам лица, по разрезу глаз, линиям бровей и губ (том № 2 л.д. 84-87);

- протоколом выемки у потерпевшей ФИО7 тетради с изображением бутылок, фотоснимок, монеты номиналом: 2 х 1 рублю, 3х2 рубля, 1х10 рублей, 1х5 рублей. Указанные предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 109-111, 112-113, 114);

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО6, 

виновность подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО6 следует, что /________/ около /________/ минут около здания /________/ по /________/ в г. Томске она встретила ФИО4, которая спросила у неё, как пройти на /________/. Она указала ФИО4 в направлении /________/, но ФИО4 попросила ее проводить. Она согласилась, и они направились по тротуару /________/ вдоль здания /________/ в сторону /________/ в г. Томске. Почти сразу ФИО4 начала с ней беседу и начала описывать ее парня, сказав, что он старше ее и что он сейчас далеко. ФИО4 сказала, что видит, что он недавно развелся и у него проблемы с документами. Поскольку это оказалось действительно так, то она заинтересовалась словами ФИО4. Далее ФИО4 сказала, что ее (ФИО6) мама болеет. Это ее сильно обеспокоило, поскольку достоверно ей о болезни мамы неизвестно, но она подозревала, что это так. Далее ФИО4 сказала, что на ней порча и что она проявится на ее щеке. При этом ФИО4 коснулась её правой щеки какой-то бумажкой, а когда она посмотрела на свое лицо с помощью дисплея своего сотового телефона, то увидела на щеке черное пятно. Она стерла его, а ФИО4 сказала, что порчу необходимо снимать. В это время они находились во дворе /________/ в г. Томске (со стороны подъездов), поскольку дворами она хотела довести ФИО4 до /________/. ФИО4 сказала, что порчу нужно снимать там, где в ближайшее время она (ФИО6) не будет ходить. Далее вместе с ФИО4 они прошли по тропинке, которая расположена по диагонали между левой торцевой стеной /________/, если находиться лицом к его подъездам, и правую торцевую стену деревянного /________/ /________/ по /________/, если находиться лицом к подъезду данного дома. По бокам от указанной тропинки были расположены деревянные постройки, поблизости никого не было. Когда они остановились на данной тропинке, ФИО4 сказала, что ей необходимо избавиться от металлических предметов и попросила достать носовой платок, чтобы их туда сложить. Она достала платок, а ФИО4 сняла с ее левой руки два золотых кольца, одно узкое в форме «листика», с пятью камнями - фианитами белого цвета стоимостью /________/ рублей, второе узкое, с «завитками», гравированное камнями-фианитами белого цвета в количестве 4-5 штук, стоимостью /________/ рублей, сложив кольца в тетрадный лист. Далее ФИО4 сняла с ее левого уха одну золотую серьгу, вторую серьгу она сняла сама и передала ФИО4 Серьги были из золота, маленького размера, в форме «капелек», без каких-либо камней, которые она оценивает в /________/ рублей, которые положила вместе с кольцами на тетрадный лист. Далее ФИО4 расстегнула замок её куртки и засунула под шарф руку. Нащупав там цепочку, ФИО4 вытащила ее из-под одежды, а она расстегнула ее карабин. Сняв, таким образом, цепочку с находящейся на ней подвеской, ФИО4 также сложила их в листочек к вышеуказанный украшениям. Цепочка была из золота, шириной 3-4 мм, которую она оценивает в 7 /________/ рублей. Кулон также был выполнен из золота, оценивает его в /________/ рублей. Сложив все указанные украшения в тетрадный лист, завернув лист, ФИО4 замотала все это в ее платок и сказала убрать его в темное место. При этом она не заметила, чтобы ФИО4 меняла содержимое платка, так как была увлечена. Она взяла у нее из рук данный платок с его содержимым и положила его в свою сумку. ФИО4 сказала, что вечером ей нужно будет опустить все это в воду, прочитать молитву, а только потом достать. После чего они направились к перекрестку /________/ и /________/ в г. Томске. Пока они шли к перекрестку, ФИО4 сказала, что она должна принести ей конфеты, яблоки или варенье в качестве оплаты, которые она должна принести /________/ в /________/ к дому /________/ по /________/ в г. Томске. Далее они перешли проезжую часть /________/ и около /________/ расстались. Дойдя до остановки «/________/», она открыла сумку и развернула платок с листком бумаги. Там, вместо ее золотых украшений, находились металлические монеты разным номиналом. Она поняла, что ФИО4 ее обманула и побежала к тому месту, где они расстались, но там ФИО4 уже не было. Она обежала район указанного места, но ФИО4 так и не увидела. Таким образом, у неё были похищены золотые украшения на общую сумму /________/ рублей. Данный ущерб для нее является значительным, поскольку она не работает, получает стипендию в размере /________/ рублей. Мать работает, получает в месяц /________/ рублей (том № 2 л.д.168-171, 181-183, 184-187).

Виновность ФИО4 также подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления у ФИО6 о том, что /________/ в дневное время, между /________/ часами, на участке местности между домами /________/ по /________/ и /________/» по /________/ в г. Томске, неизвестная женщина похитила принадлежащие ей золотые украшения на общую сумму /________/ рублей, причинив значительный имущественный ущерб (том № 2 л.д. 150);

- протоколом осмотра места происшествия от /________/, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в районе двухэтажного жилого /________/ в г. Томске. Данный участок местности расположен между дворами дома по /________/ и двухэтажного деревянного /________/ в г. Томске. Согласно пояснениям потерпевшей ФИО6, участвующей в осмотре места происшествия, она передала свое имущество неизвестной ей женщине, находясь на указанном участке местности ближе к дому /________/ /________/ по /________/ в г. Томске. Далее был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии /________/ метров от остановочного комплекса «/________/» у проезжей части /________/ около /________/ в г. Томске и /________/ метров от /________/ в г. Томске, где со слов потерпевшей она рассталась с женщиной, похитившей у нее имущество (том № 2 л.д. 151-157);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО6 среди трех представленных ей для опознания лиц, уверенно опознала ФИО4 по небольшому заостренному носу, смуглой коже лица, небольшим круглым глазам близко посаженным к носу, густым бровям (том № 2 л.д. 177-180);

- протоколом выемки двух тетрадных листов, четырех монет номиналом 1х1 рублю, 2х10 рублей, 1х50 копеек, которые были изъяты у потерпевшей ФИО6 Данные предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 193, 195-197, 224-225, 226-227);

- заключением судебной дактилоскопической и генотипической экспертизы /________/ от /________/, согласно которому на тетрадном листе, размерами /________/ мм представленном на экспертизу, обнаружен генетический материал человека женского генетического пола. Данный генотип поставлен на ДНК учет в ЭКЦ УВД по /________/ и на него оформлена карта формы «ИК-2» /________/ (том 2 л.д. 201-206);

- заключением судебной генотипической экспертизы /________/ от /________/, согласно которому генетический материал человека, обнаруженный на тетрадном листе размерами 200х165 мм произошел от ФИО4, /________/ г.р. (том № 2 л.д. 214-220);

- явкой с повинной ФИО4, в которой она сообщила, что /________/, находясь по /________/ в г. Томске у неизвестной ей девушки путем обмана она завладела ее имуществом, а именно золотыми изделиями. Золотые изделия она продала, вырученные деньги потратила на собственные нужды (том № 2 л.д. 228).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными, для вынесения в отношении ФИО4 обвинительного приговора.

За основу приговора суд берет показания подсудимой, потерпевших и свидетеля, данных ими в ходе предварительного следствия, поскольку эти показания являются последовательными, не содержат в себе существенных противоречий, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами уголовного дела.

Действия ФИО4 органами предварительного следствия квалифицированы по пяти эпизодам по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебных прений государственный обвинитель исключила из объема предъявленного ФИО4 обвинения совершение мошенничества путем злоупотребления доверием, поскольку в судебном заседании было установлено, что подсудимая и потерпевшие ранее знакомы не были, общались они не долгий промежуток времени, завладение имуществом потерпевших произошло лишь из-за обманных действий ФИО4

Суд с учетом положений ч. 7 ст. 246 УПК РФ соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку она основана на исследованных в ходе судебного заседания доказательствах.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО4 по пяти эпизодам совершенных ею преступлений по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО4, введя потерпевших ФИО12, ФИО3, ФИО14, ФИО7 и ФИО6 в заблуждение относительно истинной цели, для которой она брала у них денежные средства и золотые украшения, сообщая при этом ложные, не соответствующие действительности сведения, тем самым, путем обмана, безвозмездно, противоправно изымала из их законного владения принадлежащее им имущество и денежные средства. 

Исходя из длительности нахождения денежных средств и золотых украшений у ФИО4 и последующего распоряжения похищенным, суд приходит к выводу о том, что все совершенные подсудимой преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ являются оконченными.

В судебном заседании, по всем совершенным ФИО4 преступлениям, полностью нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», при этом суд исходит как из суммы похищенных денежных средств и стоимости золотых украшений, так и из материального положения потерпевших. 

При этом у суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевших ФИО13, ФИО5, ФИО14, ФИО7 и ФИО6, данных ими в ходе следствия, ни в части суммы похищенных денежных средств, стоимости и объёма золотых украшений, ни в части их финансового положения.

При назначении наказания ФИО4, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, её возраст и состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО4, ранее судима не была, вину в совершенных преступлениях полностью признала, в содеянном раскаялась, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории /________/, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, по месту содержания под стражей также характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у ФИО4 двух малолетних детей, явки с повинной по эпизодам в отношении потерпевших ФИО13, ФИО14, ФИО7 и ФИО6, её активное способствование расследованию совершенных преступлений, по всем эпизодам, а также добровольное, частичное возмещение причиненного преступлениями ущерба потерпевшим ФИО6 и ФИО5

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая приведенные обстоятельства, личность ФИО4 и то, что ею совершены умышленные преступления средней тяжести, имеющие корыстную направленность, суд, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, однако с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, по всем эпизодам, поскольку считает, что её исправление возможно без изоляции от общества. Данная мера наказания, по убеждению суда, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, и личности подсудимой, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет являться справедливой.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимой суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит возможности для применения к ФИО4 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от /________/ № 420-ФЗ об изменении категории совершенных ею преступлений на менее тяжкие.

24 апреля 2015 года вступило в законную силу Постановление Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», согласно п. 9 которого подлежат освобождению от наказания лица, если суд признает необходимым назначить наказание условно.

В соответствии п. 22 Постановления от 24 апреля 2015 года № 6578-6 ГД «О Порядке применения Постановление Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в случае, если вопрос о применении акта об амнистии возникнет по истечении шести месяцев со дня вступления в силу Постановления об амнистии, оно исполняется в порядке, предусмотренном пунктом 1 настоящего Постановления.

С учетом изложенного, исходя из всех обстоятельств дела, положений законодательства, суд полагает необходимым применить к ФИО4 положения вышеуказанных Постановлений Правительства РФ по преступлению, совершенному подсудимой в отношении потерпевшей ФИО13

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Разрешая гражданские иски потерпевших ФИО5, ФИО7 и ФИО6, суд исходит из следующего.

Гражданский ответчик ФИО4 исковые требования потерпевших ФИО5 и ФИО6 признала в полном объеме, исковые требования ФИО7 признала частично, а именно на сумму, установленную в ходе предварительного следствия.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, гражданские иски ФИО5 на сумму /________/ рублей и ФИО6 на сумму /________/ рублей, о взыскании с ФИО4 указанных сумм в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями подлежат удовлетворению в указанном размере, с учетом произведенных ранее частичных возмещений, так как данные суммы заявлены в пределах доказанного размера причиненного ответчиком истцам ущерба и не требуют дополнительных расчетов.

Гражданский иск ФИО7, о взыскании с ФИО4 в качестве возмещения материального ущерба 440 500 рублей подлежит удовлетворению в размере 64 000 рублей, так как доказано причинение ответчиком истцу ущерба на данную сумму. Требования ФИО7 о взыскании компенсации морального вреда в размере /________/ рублей удовлетворению не подлежат, так как причинение имущественного ущерба не может являться основанием для взыскания компенсации морального вреда.

Этот же иск в части возмещения судебных расходов в сумме /________/ рублей в соответствии с п. 9 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 131 УПК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО13) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО5) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО14) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО7) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО6) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании п. 9, 12 Постановления Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации от 24.04.2015 «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить ФИО4 от назначенного наказания по эпизоду хищения имущества ФИО13, со снятием судимости.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО4 обязанности: один раз в два месяца являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного, в течение 1 (одного) года возместить вред, причиненный преступлением, потерпевшей ФИО13 в сумме /________/ рублей, потерпевшей ФИО14 в сумме /________/ рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу с /________/ по /________/ включительно.

Гражданские иски ФИО5 и ФИО6 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО5 /________/ /________/ рублей, в пользу ФИО6 /________/ рублей.

Гражданский иск ФИО7 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО7 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением /________/, в счет возмещения процессуальных издержек /________/ /________/. В остальной части иска отказать.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 18 тетрадных бумажных листов в клетку; носовой платок; два листа бумаги; бумажную купюру достоинством /________/ рублей; две салфетки из белой бумаги; три фрагмента бумаги в клетку; 2 тетрадных листа в линейку; 2 монеты номиналом /________/ рублей; 1/________/; тетрадь в клетку с изображением бутылок на обложке; /________/ рубля металлическими монетами; фотоснимок хранятся при уголовном деле весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: